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OSA; Epävirallinen oikeus- ja sisäministerikokous 25.-
26.1.2024, Bryssel 
 

Suomea edustavat kokouksessa sisäministeri Mari Rantanen ja oikeusministeri Leena Meri. Epäviral-

lisessa ministerikokouksessa ei tehdä päätöksiä. 

 

Puheenjohtajan keskusteluasiakirjoja ei ollut käytettävissä perusmuistioita laadittaessa.  

 

Sisäministerit keskustelevat kokouksessa muuttoliikkeestä. Ennakkotietojen mukaan tarkoituksena 

on käynnistää keskustelu tilapäisen suojelun jatkosta maaliskuun 2025 jälkeen, kun nykyisen päätök-

sen mukainen Ukrainasta sotaa pakenevien tilapäinen suojelu päättyy. Toisena aiheena sisäministe-

reillä on huumausaineisiin liittyvä järjestäytynyt rikollisuus. Järjestäytyneen rikollisuuden torjunta 

on yksi Belgian puheenjohtajakauden oikeus- ja sisäasioiden prioriteeteista. Tarkoituksena on käydä 

keskustelua toimista, joita komissio esitti lokakuussa 2023 antamassaan etenemissuunnitelmassa jär-

jestäytyneen rikollisuuden ja huumekaupan torjumiseksi. Toimet on tarkoitus toteuttaa vuosina 2024 

ja 2025. Lounaalla sisäministerit keskustelevat tekoälystä ja lainvalvonnasta. 

 

Oikeusministerit keskustelevat kokouksessa järjestäytyneen rikollisuuden torjunnasta oikeusviran-

omaisten näkökulmasta. Keskustelua käydään komission lokakuussa 2023 antaman tiedonannon 

pohjalta, jossa esitellään EU:n etenemissuunnitelma huumekaupan ja järjestäytyneen rikollisuuden 

torjumiseksi. Puheenjohtaja toivoo ministereiden näkemyksiä mahdollisen erikostuneiden syyttäjien ja 

tuomareiden verkoston perustamisesta ja oikeudellisen yhteistyön vahvistamisesta yhteistyöhalutto-

mien lainkäyttöalueiden kanssa. Toisena aiheena oikeusministerit keskustelevat vankeusasioista. 

Belgia esittelee omaa kansallista malliaan, jossa kehitetään ns. pienehköjä, eriytettyjä ja yhteisöön 

integroituja vankilakeskuksia, jotka ovat suljettua vankilaa huomattavasti avoimempia ja joilla pyritään 

edistämään vangin sopeutumista takaisin yhteiskuntaan. Puheenjohtajamaa toivoo tietoa jäsenmai-

den parhaista käytänteistä tällaisista vankilakeskuksista sekä keskustelua niiden vaikutuksesta jäsen-

valtioiden keskinäisteen luottamukseen tuomioiden täytäntöönpanon osalta. Lounaalla oikeusministe-

rit keskustelevat seksityön lainsäädännöllisestä asemasta jäsenvaltioissa.  
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1. Strateginen keskustelu muuttoliikkeestä   s. 3 

2. Huumekauppaan liittyvä järjestäytynyt rikollisuus (sisäministerit) s. 6 
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Heinikoski Saila  10.1.2024 
  
 
 
 

   
 
   
   

 

 

OSA; Epävirallinen oikeus- ja sisäministerikokous 25.-
26.1.2024; Strateginen keskustelu muuttoliikkeestä 
 

Kokous  
Epävirallinen oikeus- ja sisäministerikokous 25.-26.1.2024 
 
Eduskuntatunnus 

   
 

Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Epävirallisessa oikeus- ja sisäministerikokouksessa 25.-26.1.2024 on tarkoitus käydä 
muuttoliikettä koskeva strateginen keskustelu, joka ennakkotietojen mukaan käsittelee 
Ukrainan tilanteeseen vastaamiseksi käyttöön otetun tilapäisen suojelun jatkoa. Venäjän 
24.2.2022 aloittaman suurhyökkäyksen vuoksi miljoonat ihmiset ovat paenneet Ukrai-
nasta naapurimaihin. Miljoonat muut ovat paenneet Ukrainan sisällä.  
 
Poliittinen yhteisymmärrys tilapäisen suojelun jatkamisesta vuodella 4.3.2025 saakka 
saavutettiin 28.9.2023 oikeus- ja sisäasiain neuvostossa, ja täytäntöönpanopäätös hy-
väksyttiin muodollisesti lokakuun OSA-neuvostossa 19.10.2023. 
 
Puheenjohtajan keskusteluasiakirjaa ei ole ollut käytettävissä perusmuistiota laaditta-
essa.  
 

Suomen kanta 

Seuraava kanta on esitetty U-jatkokirjelmässä 25/2023 vp 
 
Pääministeri Orpon hallitusohjelman mukaan Suomi auttaa täysimääräisesti Ukrainasta 
sotaa paenneita ja jatkaa heidän suojeluaan hyvässä yhteistyössä muiden EU-maiden 
kanssa. Kiinnitetään erityistä huomiota haavoittuvassa asemassa oleviin, kuten ilman 
huoltajia Ukrainasta sotaa paenneisiin lapsiin. 
 
Suomi pitää tärkeänä, että Ukrainasta sotaa pakenevien ihmisten tilanteessa on edel-
leen käytössä yhteinen eurooppalainen ratkaisu, jonka avulla näille ihmisille voidaan 
taata jäsenvaltioissa välitöntä suojaa ja yhdenmukainen asema. 
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Suomi pitää tärkeänä, että käsillä olevan kaltaisia tilanteita varten luotu EU:n tilapäisen 
suojelun mekanismi pysyy käytössä ja kannattaa neuvoston päätöstä jatkaa tilapäisen 
suojelun antamista. Suomi pitää tärkeänä, että henkilöryhmät, joihin tilapäistä suojelua 
sovelletaan, kuvataan neuvoston täytäntöönpanopäätöksessä riittävän täsmällisesti ja 
tarkkarajaisesti. 
 

Pääasiallinen sisältö 

 
Neuvosto päätti tilapäisen suojelun käyttöönotosta Ukrainan tilanteeseen vastaamiseksi 
4.3.2022 tehdyllä neuvoston täytäntöönpanopäätöksellä (EU) 2022/382. Kyseessä on 
ensimmäinen kerta, kun neuvosto päättää ottaa käyttöön tilapäisen suojelun direktiivillä 
2001/55/EY luodun mekanismin. Tilapäisen suojelun direktiiviin perustuen suojelua an-
nettiin ensin yhden vuoden ajan neuvoston täytäntöönpanopäätöksen voimaantulosta, 
eli 4.3.2023 saakka. Suojelu jatkui päätöksen nojalla automaattisesti vielä vuodella, eli 
4.3.2024 saakka.  
 
Komissio esitti syyskuun 2023 OSA-neuvostossa ehdotuksensa päätökseksi tilapäisen 
suojelun jatkamisesta maaliskuuhun 2025 saakka, ja asiasta saavutettiin poliittinen yh-
teisymmärrys. Täytäntöönpanopäätös hyväksyttiin muodollisesti lokakuun OSA-neuvos-
tossa. Päätöksellä jatkettiin tilapäistä suojelua 4.3.2025 saakka. Jäsenvaltioiden on an-
nettava tilapäistä suojelua tämänhetkisen neuvoston täytäntöönpanopäätöksen 
2022/382 artiklassa 2 mainituille henkilöryhmille. Henkilöt, joihin tilapäistä suojelua so-
velletaan täytäntöönpanopäätöksessä, ovat siten samat kuin nykyisin. Jäsenvaltiot voi-
vat lisäksi soveltaa tilapäistä suojelua myös muihin henkilöihin, mukaan lukien kansalai-
suudettomat henkilöt ja muiden kolmansien maiden kuin Ukrainan kansalaiset, jotka 
oleskelivat laillisesti Ukrainassa ja jotka eivät voi palata lähtömaahansa tai lähtöalueel-
leen turvallisesti ja pysyvästi. 

 
Tilapäisen suojelun ajatuksena on, että suojelua saavilla on yhdenmukainen asema ja 
oikeudet kaikissa unionin jäsenvaltiossa. Tilapäisen suojelun antaminen myös vähentää 
siirtymään joutuneiden henkilöiden tarvetta hakea kansainvälistä suojelua, mikä helpot-
taa jäsenvaltioiden turvapaikkajärjestelmiin kohdistuvaa painetta. Tällä hetkellä EU:n 
alueella on rekisteröity hieman yli 4 miljoonaa tilapäistä suojelua saavaa henkilöä. 
 
Ukrainan sotilaallisen tilanteen kehitystä on erittäin vaikea arvioida. Toistaiseksi edelly-
tyksiä pysyvälle rauhalle on vaikea nähdä ja on mahdollista, että sota tulee jatkumaan 
vielä pitkään. Vaikka sotatoimet keskittyisivät jatkossa vain osaan maata, liike EU-alu-
eelle tulee todennäköisesti jatkumaan, vaikkakin aiempaa pienimuotoisempana. Tarve 
tilapäisen suojelun antamiselle Ukrainan tilanteeseen vastaamiseksi siten jatkuu. 
 
Tilanne Suomessa 
 
Suomeen saapuvien ukrainalaisten määrä on pysynyt suhteellisen vakaana jo pidem-
män aikaa. Hakemusmäärä on laskenut hitaasti, mutta tasaisesti. Sodan yhä jatkuessa 
hakemusmäärän voidaan olettaa vakiintuvan hieman nykyistä alhaisemmalle tasolle. Ly-
hyellä aikavälillä ei ole havaittavissa muutoksia, jotka vaikuttaisivat hakemusmäärän ke-
hitykseen merkittävästi. 
 
Suomessa on saanut tilapäistä suojelua yhteensä noin 65 500 henkilöä. Vuonna 2022 
hakemuksia jätettiin 46 640 ja vuonna 2023 yhteensä 18 825. 
 
Sodan aiheuttaman muuttoliikkeen odotetaan jatkuvan myös vuonna 2024. Kuluvana 
vuonna Suomeen arvioidaan saapuvan 8 000 – 12 000 tilapäisen suojelun hakijaa. 
 
Vastaanottojärjestelmässä on kirjoilla noin 27 400 ukrainalaista. Kuntiin siirtyneiden  
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14 900 lisäksi vastaanottojärjestelmästä on poistunut noin 23 000 ukrainalaista, joista 
suurin osa on todennäköisesti palannut Ukrainaan tai siirtynyt muihin EU-maihin. 
 
Maaliskuun 7. päivänä 2022 annettiin valtioneuvoston päätös tilapäisen suojelun antami-
sesta Ukrainan tilanteeseen vastaamiseksi (149/2022). Tilapäistä suojelua saavien koh-
deryhmää kavennettiin 7. päivänä syyskuuta 2023 annetulla valtioneuvoston päätöksellä 
(936/2023) siten, että tilapäistä suojelua ei enää anneta maahan saapuville kansalaisuu-
dettomille tai muiden kolmannen maiden kansalaisille kuin Ukrainan kansalaisille. Tila-
päinen suojelu on kansallisesti voimassa niin kauan, kuin neuvoston täytäntöönpa-
nopäätös (EU) 2022/382 on voimassa. 
 

EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
 

Kansallinen valmistelu 

 
EU-ministerivaliokunta 18.-19.1.2024 (kirjallinen menettely) 
 

Eduskuntakäsittely 

 
Suuri valiokunta 19.1.2024 (kirjallinen menettely) 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
 

Taloudelliset vaikutukset 

 
 

Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
 

Asiakirjat 

 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
Saila Heinikoski, SM/MMO, p. 0295 488 619 
Mari Jaakkola, SM/MMO, p. 0295 488 538 
Anne Lamminmäki, VNK, p. 0295 160 129 
 

VAHVA-tunnus 

EU/197/2024 
 

Liitteet - 
 
Viite -  
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Sisäministeriö 
 

Perusmuistio 
 

EU/224/2024-SM-1 
 

Airiainen Monna  12.1.2024 
  
 
 
 

   
 
   
   

 

 
 

 

OSA; Epävirallinen oikeus- ja sisäministerikokous 25.–
26.1.2024; huumekauppaan liittyvä järjestäytynyt rikolli-
suus 
 

Kokous  
OSA; Epävirallinen oikeus- ja sisäministerikokous 25.–26.1.2024 
 
Eduskuntatunnus 

   
 
 
 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Epävirallisessa oikeus- ja sisäministerikokouksessa 25.–26.1.2024 keskustellaan huu-
mekauppaan liittyvästä järjestäytyneestä rikollisuudesta.  
 
Puheenjohtajan keskusteluasiakirjaa ei ole ollut käytettävissä muistiota laadittaessa. 
 

Suomen kanta 

 
Seuraava kanta on E-kirjelmästä E 63/2021 vp 
 
Järjestäytyneessä rikollisuudessa on kyse vakavasta, rajat ylittävästä rikollisuudesta, 
johon EU:n tulee puuttua laajalla keinovalikoimalla. EU:n lainvalvonta- ja oikeusyhteis-
työn vahvistaminen on keskeistä järjestäytyneen rikollisuuden torjumiseksi. Toimia tarvi-
taan sekä EU:n tasolla että jäsenvaltioissa.  
 
Seuraavat kannat ovat E-kirjelmästä E 119/2020 vp 
 
Sisäisen turvallisuuden alalla on jatkuvasti ennakoitava ja kehitettävä viranomaisten toi-
mintaedellytyksiä vastata muuttuviin turvallisuusuhkiin ja suojata kansalaisten turvalli-
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suutta perus- ja ihmisoikeuksia kunnioittaen. Suomi pitää tärkeänä, että turvallisuusunio-
nia kehitetään koordinoidusti EU:n vahvistuvan turvallisuus- ja puolustuspolitiikan 
kanssa sisäisen ja ulkoisen turvallisuuden välisiä raja-aitoja edelleen kaataen. 
 
Suomi pitää tärkeänä toimenpiteitä järjestäytyneen rikollisuuden torjumiseksi.  
 
Monenvälisen yhteistyön edistäminen, EU:n yhteistyö eri globaalien toimijoiden kanssa 
sekä EU:n ja kolmansien maiden välisten turvallisuusalan kumppanuuksien tehostami-
nen on kannatettavaa ja yhteistyötä kumppaneiden kanssa tulee tehdä eri toimialoilla. 
 

Pääasiallinen sisältö 

 
Komissio antoi 18.10.2023 Euroopan parlamentille ja neuvostolle tiedonannon EU:n ete-
nemissuunnitelma huumekaupan ja järjestäytyneen rikollisuuden torjumiseksi 
(COM(2023) 641 final). Tiedonannossa todetaan, että järjestäytyneen rikollisuuden or-
ganisoima huumekauppa on nykyään yksi Euroopan vakavimmista turvallisuusuhkista, 
ja tilanne pahenee. Selvä osoitus tästä on Euroopassa saatavilla olevien laittomien huu-
mausaineiden, erityisesti Etelä-Amerikasta peräisin olevan kokaiinin, ennennäkemätön 
lisääntyminen. Kasvavaa huolta herättävät myös maailmanlaajuisesti kaupattavien syn-
teettisten huumausaineiden tuotanto ja räjähdysmäinen lisääntyminen Euroopassa. Eu-
ropolin ja Euroopan huumausaineiden ja niiden väärinkäytön seurantakeskuksen 
(EMCDDA) tekemä yhteinen analyysi osoitti, että huumekauppa on yksi järjestäytyneen 
rikollisuuden tärkeimmistä voittoa tuottavista toimintamuodoista. Sen arvioidaan muo-
dostavan noin viidesosan maailmanlaajuisesta rikoshyödystä. Suuria voittoja tavoitelles-
saan rikollisverkostot käyttävät keinoina äärimmäistä väkivaltaa, korruptiota ja pelotte-
lua. Ne pystyvät myös erittäin hyvin luomaan yhteyksiä ja salaamaan suunnitelmansa ja 
viestintävälineensä, mistä on osoituksena muun muassa EncroChatin sulkeminen, joka 
on johtanut vähintään 6 558 pidätykseen ympäri maailmaa. Talous- ja rahoitusrikokset 
ovat avainasemassa kaiken rikollisen toiminnan tukemisessa, ja korruptio on rikollisver-
kostoille tärkeä apuväline. 
 
Etenemissuunnitelmassa esitetään 17 toimea neljällä painopistealueella, jotka on esi-

telty alla pääpiirteittäin. Näihin liittyvät toimet on määrä toteuttaa vuosina 2024 ja 2025. 

Ensinnäkin rikolliset käyttävät laittomaan toimintaansa EU:n ja sen ulkopuolisten maiden 

logistiikkakeskuksia ja rikosten tekemiseen haavoittuvassa asemassa olevia ihmisiä. 

Tästä syystä EU:n on vahvistettava logistiikkakeskusten kykyä estää rikollisia käyt-

tämästä niitä hyväkseen. Tässä on tehtävä tiivistä yhteistyöstä, sillä rikolliset etsivät 

jatkuvasti heikointa lenkkiä.  

Toiseksi rikollisverkostot ovat dynaamisia ja käyttävät yhä enemmän erikoistuneita rikol-

listen palvelujen tarjoajia, mikä lisää toimijoiden määrää. Yksittäisiä pidätyksiä tarvitaan 

paljon, mutta ne eivät riitä. On ratkaisevan tärkeää lisätä lainvalvonta- ja oikeusviran-

omaisten valmiuksia hajottaa rikollisverkostoja, häiritä niiden toimintamalleja ja ta-

kavarikoida niiden voittoja.  

On myös keskityttävä voimakkaasti ennaltaehkäisyyn. Jotta rikollisverkostot eivät 

pystyisi käyttämään ihmisiä ja yrityksiä hyväkseen, on puututtava järjestäytyneen rikolli-

suuden perimmäisiin syihin ja tehtävä toimista rikollista toimintaa vastaan pysyvä rat-

kaisu. Tämä edellyttää paitsi lainvalvontaviranomaisten myös kuntien ja paikallisyhteisö-

jen toimia.  

Järjestäytynyt rikollisuus on aina ollut maailmanlaajuinen ilmiö, mutta viimeaikainen tek-

nologinen kehitys on tehnyt rikollisten maailmanlaajuisesta toiminnasta ja laittoman toi-

minnan harjoittamisesta EU:n ulkopuolelta käsin entistä helpompaa. Kansainvälinen 



    8 (18) 

   
 

 
 

 

yhteistyö on siksi olennaisen tärkeää rikollisten toimitusreittien katkaisemiseksi ja lain-

valvonnan ja oikeudellisen yhteistyön parantamisen tukemiseksi.  

Lisäksi keskustelun aihepiiriä on EU-tasolla käsitelty seuraavissa strategioissa, toiminta-
ohjelmissa ja tiedonannoissa: 
 
Euroopan turvallisuusunionistrategia 2020–2025  
 
Euroopan komission laatimassa EU:n turvallisuusunionistrategiassa vuosiksi 2020-2025 
esitetään viiden vuoden aikana kehitettävät välineet ja toimenpiteet, joilla varmistetaan 
fyysisen ja digitaalisen ympäristömme turvallisuus koskien terrorismin ja järjestäytyneen 
rikollisuuden torjuntaa, hybridiuhkien ehkäisemistä ja havaitsemista, kriittisen infrastruk-
tuurin häiriönsietokyvyn parantamista ja kyberturvallisuuden, tutkimuksen ja innovoinnin 
edistämistä. 
 
EU:n huumeidenvastainen ohjelma ja toimintasuunnitelma vuosille 2021–2025 
 
Strategiassa puututaan huumausaineiden tarjonnan vähentämiseksi ja turvallisuuden 
parantamiseksi kaikkiin laittomien huumausainemarkkinoiden puoliin, mihin kuuluu huu-
mausaineisiin liittyvän rikollisuuden, erityisesti järjestäytyneen rikollisuuden, ennaltaeh-
käisy, torjunta ja estäminen oikeudellisen ja lainvalvontayhteistyön, tiedustelun, kielto-
jen, rikoksen tuottaman hyödyn takavarikoimisen, tutkinnan ja rajavalvonnan avulla. 
Huumausaineiden kysynnän vähentämisen toimintapolitiikka koostuu useista toisiaan 
vahvistavista toimenpiteistä, joita ovat muun muassa ennaltaehkäisy, varhainen havait-
seminen ja puuttuminen asiaan, neuvonta, hoito, kuntoutus, yhteiskuntaan sopeuttami-
nen ja toipuminen. Uutena kokonaisuutena ohjelmaan on lisätty huumeisiin liittyvien 
haittojen ehkäisyyn keskittyvät toimet.  
 
EU:n järjestäytyneen rikollisuuden torjuntaa koskeva strategia 2021-2025 
 
Strategia on osa EU:n turvallisuusunioniagendaan linkittyviä toimia, joilla pyritään tur-
vaamaan kaikkien Euroopan unionissa asuvien turvallisuus. Komission mukaan Euroo-
passa toimivat järjestäytyneet rikollisryhmät osallistuvat monenlaiseen rikolliseen toimin-
taan. Ne ovat yleisesti mukana huumekaupassa, järjestäytyneessä omaisuusrikollisuu-
dessa, petoksissa, maahanmuuttajien salakuljetuksessa ja ihmiskaupassa. Vuonna 
2019 rikollisten tulot edellä mainituilla tärkeimmillä rikollismarkkinoilla olivat 139 miljardia 
euroa eli 1 prosentti EU:n BKT:sta. Strategiaan on koottu toimenpiteitä, joita on tarkoitus 
hyödyntää rajat ylittävässä yhteistyössä rikollisjärjestöjen liiketoimintamallien ja rakentei-
den hajottamiseksi niin verkossa kuin sen ulkopuolellakin. 
 
Järjestäytynyt rikollisuus Suomessa  
 
Järjestäytyneen rikollisuuden kansainvälistyminen on näkynyt sekä uusina ulkomailta 
ohjattuina rikollisryhminä että uudenlaisina, pääasiassa maahanmuuttajataustaisista 
henkilöistä koostuvina paikallisina rikollisryhminä. Kansainvälistymisen seurauksena 
Suomessa vaikuttavien rikollisryhmien ulkomaiset verkostot ovat aiempaa laajempia ja 
voivat muodostua kansainvälisten rikollisryhmien rakenteiden lisäksi erilaisista etnisistä 
tai sukulaisuuteen perustuvista verkostoista. Ryhmillä on verkostojensa kautta suoria 
kansainvälisiä yhteyksiä esimerkiksi huumausaineiden lähtö- ja kauttakulkumaihin, ja 
myös rikoksella saatava hyöty voidaan siirtää organisaation keskeisiin toimintamaihin. 
 
Baltian alueelta tulevilla rikollistoimijoilla on jo pitkään ollut keskeinen rooli Suomen huu-
mausainerikollisuudessa, mutta viime vuosien aikana Balkanilta ja Itä-Euroopasta peräi-
sin olevien rikollisryhmien rooli huumausainerikollisuudessa on kasvanut. 
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Suomessa vakavan ja järjestäytyneen rajat ylittävän rikollisuuden torjunnan toimintaperi-
aate on laaja moniviranomaisyhteistyö, jossa ennalta estävä toiminta on yhtenä paino-
pisteenä. 
 
 

EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

 
Epävirallisessa ministerikokouksessa ei tehdä päätöksiä. 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
 

Kansallinen valmistelu 

 
EU-ministerivaliokunta 18.–19.1.2024 (kirjallinen menettely) 
 

Eduskuntakäsittely 

 
Suuri valiokunta 19.1.2024 (kirjallinen menettely) 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
 

Taloudelliset vaikutukset 

 
 

Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
 

Asiakirjat 

Asiakirjaa ei ole vielä julkaistu 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
Monna Airiainen/SM, monna.airiainen(a)gov.fi, Puh. +358 295 488 360 
Anne Lamminmäki/VNK, anne.lamminmaki(a)gov.fi, Puh. +358 295 160 129 
 

VAHVA-tunnus 

EU/224/2024 
 
 
 

 
Liitteet - 
 
Viite - 
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Oikeusministeriö 
 

Perusmuistio 
 

EU/83/2024-OM-1 
 

Junninen Mika  16.1.2024 
  
 
 
 

   
 
   
   

 

 
 

 

Epävirallinen oikeus- ja sisäministerikokous 25.-
26.1.2024; oikeudellinen yhteistyö järjestäytyneen rikolli-
suuden torjumiseksi  
 

Kokous  
Epävirallinen oikeus- ja sisäministerikokous 25.-26.1.2024 
 
Eduskuntatunnus 

   
 

 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Oikeusministereiden on tarkoitus keskustella järjestäytyneen rikollisuuden torjunnasta 
oikeusviranomaisten näkökulmasta. Puheenjohtajan tausta-asiakirjaa ei ole vielä saata-
villa perusmuistiota laadittaessa. Komissio antoi 2023 lokakuussa tiedonannon, jossa 
esitellään EU:n etenemissuunnitelma huumekaupan ja järjestäytyneen rikollisuuden tor-
jumiseksi. Tiedonannosta keskusteltiin oikeusministereiden kesken joulukuun 2023 
OSA-neuvostossa ja Belgia on ilmaissut jatkavansa näitä keskusteluja puheenjohtajuus-
kaudellaan. Kyseessä on myös yksi Belgian puheenjohtajuuskauden prioriteeteista oi-
keusalalla ja Belgian tavoitteena on laatia aiheesta neuvoston päätelmät.    
 

Suomen kanta 

 
Hallitusohjelmassa todetaan, että hallitus pitää järjestäytynyttä rikollisuutta vakavana uh-
kana Suomen turvallisuudelle ja lailliselle yhteiskuntajärjestykselle. Hallitus torjuu voi-
makkaasti järjestäytynyttä rikollisuutta. Hallitus päivittää järjestäytyneen rikollisuuden 
vastaisen strategian ja valmistelee tarvittavat lainsäädäntöesitykset. 
 
Suomi vaikuttaa EU:ssa hallitusohjelman mukaisesti siihen, että tietojenvaihtoa eri EU-
maiden viranomaisten välillä lisätään rikollisuuden torjumisen tehostamiseksi. 
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Järjestäytyneessä rikollisuudessa on kyse vakavasta, rajat ylittävästä rikollisuudesta, 
johon EU:n tulee puuttua laajalla keinovalikoimalla. EU:n lainvalvonta- ja oikeusyhteis-
työn vahvistaminen on keskeistä järjestäytyneen rikollisuuden torjumiseksi. Toimia tarvi-
taan sekä EU:n tasolla että jäsenvaltioissa. On välttämätöntä jatkuvasti ennakoida ja ke-
hittää sekä EU-virastojen että jäsenvaltioiden viranomaisten toimintaedellytyksiä jatku-
vasti muuttuvien turvallisuusuhkien torjunnassa. (E 63/2021 vp) 
 
EU:n rikosoikeudellisilla toimenpiteillä on tärkeä rooli vakavan, rajat ylittävän rikollisuu-
den torjumisessa. On tarpeen varmistaa, että EU:n rikosoikeudelliset instrumentit erityi-
sesti järjestäytyneen rikollisuuden ja laittoman asekaupan torjumiseksi ovat ajan tasalla. 
(Valtioneuvoston kanta on muodostettu eduskunnalle 12.1.2024 toimitetussa E-selvityk-
sessä). 

 
 

Pääasiallinen sisältö 

  
Euroopan komissio antoi 18. lokakuuta 2023 tiedonannon, jossa esitellään EU:n ete-
nemissuunnitelma huumekaupan ja järjestäytyneen rikollisuuden torjumiseksi 
(COM(2023) 641 final). Tiedonannon mukaan järjestäytyneen rikollisuuden organisoima 
huumekauppa on nykyään yksi Euroopan vakavimmista turvallisuusuhkista ja huume-
kauppa on yksi järjestäytyneen rikollisuuden tärkeimmistä voittoa tuottavista toiminta-
muodoista. 
 
Etenemissuunnitelmassa esitetään 17 toimenpidettä neljällä painopistealueella: vahvis-
tetaan logistiikkakeskusten torjuntakykyä eurooppalaisen satama-allianssin avulla, hajo-
tetaan rikollisverkostoja, lisätään ennaltaestävyyttä ja vahvistetaan yhteistyötä kansain-
välisten kumppaneiden kanssa. Toimet on määrä toteuttaa vuosina 2024 ja 2025. 
 
Komissio tuo tiedonannossaan esille, että se on esittänyt useita lainsäädäntöehdotuksia 
rikollisverkostojen torjuntaa koskevan EU:n lainsäädännön vahvistamiseksi. Niitä ovat 
oikeusalan näkökulmasta mm. varojen takaisinhankintaa ja menetetyksi tuomitsemista 
koskevan direktiivin uudistaminen ja toukokuussa 2023 annettu direktiiviehdotus korrup-
tion torjunnan tehostamisesta. EU:n oikeudellisista vastatoimista järjestäytyneen rikolli-
suuden torjumiseksi komissio mainitsee myös Euroopan syyttäjänviraston perustamisen 
ja EU-tasolla hyväksytyn sähköisten todisteiden rajat ylittävää saatavuutta koskevan pa-
ketin. 
 
Epävirallisessa oikeusministerikokouksessa tullaan alustavien tietojen mukaan käsittele-
mään kahta etenemissuunnitelmassa esiin nostettua teemaa: 

  
Oikeudellisen ja lainvalvontayhteistyön vahvistaminen yhteistyöhaluttomien lain-
käyttöalueiden kanssa  

 
Komission etenemissuunnitelman mukaan on tärkeää vahvistaa oikeudellista ja lainval-
vontayhteistyötä EU:n ulkopuolisten maiden kanssa ja luoda yhteinen oikeudellinen ke-
hys tehokkaalle rikosoikeudelliselle yhteistyölle kansainvälisellä tasolla. Komissio tutkii 
mahdollisuutta käynnistää neuvottelut erityisten EU:n luovutussopimusten tekemiseksi 
tilanteissa, joissa tällaisten sopimusten tekemisen edellytykset täyttyvät. Komissio myös 
kehottaa EU:n ulkopuolisia maita liittymään eurooppalaisiin yleissopimuksiin keskinäi-
sestä oikeusavusta, rikollisten luovuttamisesta sekä takavarikoinnista ja menetetyksi 
tuomitsemisesta. 
 

 
Erikoistuneiden syyttäjien ja tuomareiden verkoston perustaminen rikollisverkos-
tojen hajottamiseksi  
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Komission etenemissuunnitelman mukaan oikeusviranomaisten välisen tietojenvaihdon 
ja yhteistyön vahvistamiseksi järjestäytynyttä rikollisuutta koskevissa monimutkaisissa 
rajat ylittävissä tutkimuksissa olisi perustettava Eurojustin tuella jäsenvaltioiden erikois-
tuneiden syyttäjien ja tuomareiden verkosto. Verkosto on oikeusviranomaisia tukeva eri-
tyisasiantuntemuksen keskus, joka helpottaa järjestäytyneen rikollisuuden tutkintaa ja 
tekijöiden syytteeseenpanoa koskevan asiantuntemuksen, parhaiden käytäntöjen ja 
muun tietämyksen vaihtoa. Se edistää asianomaisten kansallisten viranomaisten välistä 
vuoropuhelua, tarjoaa foorumin keskustelulle oikeudellisista ja käytännön ongelmista ja 
edistää Eurojustin hyödyntämistä rajat ylittävissä järjestäytynyttä rikollisuutta koskevissa 
tapauksissa. 
 
Muut etenemissuunnitelmassa olevat oikeusalaan kytkeytyvät toimenpiteet 

 
Etenemissuunnitelmassa komissio katsoo, että rikollisuuden ennaltaestäminen on olen-
nainen osa pitkän aikavälin toimia järjestäytyneen rikollisuuden torjumiseksi. Rikollisuu-
den ennaltaestämistä koskevassa EU:n toimintapolitiikassa keskitytään sellaisten teknis-
ten tai hallinnollisten esteiden luomiseen, jotka estävät ihmisiä tekemästä rikosta. Li-
säksi sillä edistetään kokemusten ja parhaiden käytäntöjen vaihtoa rikollisuuteen ja ri-
kosten uusimiseen kannustavien tekijöiden vähentämiseksi. Monialaisen virastojen ja 
viranomaisten yhteisen lähestymistavan rikosten ennaltaestämisen olisi sisällettävä tii-
vistä yhteistyötä paikallisviranomaisten ja kansalaisyhteiskunnan kanssa.  
 
Ennaltaestämisen osalta tiekartassa nostetaan esille kolme ennaltaestävän toiminnan 
muotoa (toimet 10, 12 ja 13):  
 
Ehkäistään järjestäytynyttä rikollisuutta hallinnollisin toimenpitein (toimi 10). Yli 80 pro-
senttia EU:ssa nykyisin toimivista rikollisverkostoista käyttää rikolliseen toimintaansa lail-
lisia liiketoimintarakenteita. Rikolliset perustavat pienyrityksiä pesemään laittomasti han-
kittuja rahojaan tai kilpailevat julkisissa tarjouskilpailuissa huijaten julkisia laitoksia. Hal-
lintoviranomaisilla on merkittävä rooli järjestäytyneen rikollisuuden torjunnassa. Kansalli-
sella ja paikallisella tasolla on otettava käyttöön asianmukaisia menettelyjä yrityksen toi-
minnan lopettamiseksi, taustatarkastusten tekemiseksi ennen lupien ja tukien myöntä-
mistä ja sopimusten tekemistä sekä muiden suojatoimien, kuten tarkastusten (esimer-
kiksi terveystarkastusten tai työsuojelutarkastusten), käyttöönottamiseksi, jotta voidaan 
estää rikollisuutta. 
  
Estetään rikollisverkostoja rekrytoimasta lapsia ja nuoria (toimi 12). Komission mukaan 
tämä edellyttää myös lainvalvonnan, oikeuslaitoksen ja vankilaviranomaisten osallistu-
mista. Komissio kokoaa yhdessä jäsenvaltioiden, EU:n rikoksentorjuntaverkoston ja mui-
den sidosryhmien kanssa rikosten ehkäisyn ammattilaiset ja päättäjät yhteen vuonna 
2024 järjestettävään rikosten ehkäisyä käsittelevään korkean tason konferenssiin ja esit-
telee kokoelman järjestäytyneen rikollisuuden rekrytoinnin ehkäisemiseksi käytettyjä 
parhaita käytäntöjä. 
  
Parannetaan yleistä turvallisuutta ja kansanterveyttä alueilla, joilla on huumeiden käyt-
töön ja myyntiin sekä huumerikollisuuteen liittyviä ongelmia (toimi 13). Useissa EU-
maissa on muodostunut huumausaineisiin liittyvän rikollisuuden keskittymiä, kuten kau-
punkilähiöissä, juna- ja metroasemilla sekä kaupunkien joutomailla. Alueellinen segre-
gaatio luo paikallisyhteisöjen asukkaille turvattomuutta, terveysongelmia, sosiaalisia 
haittoja ja leimautumista. Ongelmien ratkaiseminen edellyttää valtio ja paikallisviran-
omaisten kestäviä yhteisiä ratkaisuja. 
 
Komission etenemissuunnitelmassa esitetään myös useita muita toimenpiteitä, jotka kyt-
keytyvät oikeusalaan. Näitä toimenpiteitä ovat mm: 
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Vankempi lainsäädäntökehys järjestäytyneen rikollisuuden torjumiselle  
 

Helmikuussa 2023 julkaistussa tutkimuksessa, jossa arvioitiin vuonna 2008 annetun 
järjestäytynyttä rikollisuutta koskevan puitepäätöksen vaikuttavuutta, tuotiin esiin suu-
ria jäsenvaltioiden välisiä eroja rikollisjärjestöön osallistumiseen liittyvissä rikoksissa, 
rangaistuksissa ja tutkintavälineissä. Nämä erot luovat esteitä rajat ylittävälle yhteis-
työlle ja voivat estää viranomaisia tutkimasta rikollisverkostoja ja niiden jäseniä. Komis-
sio tekee havaittujen puutteiden korjaamiseksi yhteistyötä jäsenvaltioiden, Euroopan 
parlamentin, EU:n virastojen ja elinten sekä muiden sidosryhmien kanssa vahvistaak-
seen järjestäytyneen rikollisuuden torjumisen oikeudellista kehystä ja sen täytäntöön-
panoa.  
 
Arvioidaan vuonna 2024 huumausainepuitepäätöstä (neuvoston puitepäätöstä 
2004/757/YOS) laittoman huumausainekaupan rikostunnusmerkistöjä ja seuraamuksia 
koskevien vähimmäissääntöjen vahvistamisesta. Erityisesti rikosoikeudellisia seuraa-
muksia koskevia sääntöjä voitaisiin muuttaa, nykyaikaistaa ja vahvistaa. 

 
Tehostetaan EU:n yhteistyötä Latinalaisen Amerikan ja Karibian maiden kanssa järjestäy-
tyneen rikollisuuden torjunnassa  
 

Komissio tehostaa työtä neuvottelujen saattamiseksi päätökseen kansainvälistä oikeu-
dellista yhteistyötä Eurojustin kanssa koskevista sopimuksista Brasilian, Argentiinan ja 
Kolumbian kanssa. Lisäksi komissio harkitsee ehdottavansa neuvostolle Eurojustin 
valtuuksien laajentamisesta siten, että se voisi osallistua oikeudelliseen yhteistyöhön 
erityisesti Latinalaisen Amerikan muiden maiden kanssa. 

 
Kartoitetaan yhteiskuntaa eniten uhkaavat rikollisverkostot  

 
Lainvalvonta- ja oikeusviranomaisten olisi kiinnitettävä erityistä huomiota niihin verkos-
toihin, jotka muodostavat suurimmat uhat yhteiskunnalle ja kansalaisille. 

 
Helpotetaan digitaalisia tutkimuksia, joilla voidaan torjua ja ratkaista verkossa tapahtuvaa 
rikollisuutta 
 

Komission perustama työryhmä laatii vuonna 2024 raportin tehokkaan lainvalvonnan 
edellyttämästä tietojen saatavuudesta, joka sisältää myös oikeudellisia suosituksia. 

 
 

EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
 

Kansallinen valmistelu 

 
EU-ministerivaliokunta: 18.-19.1.2024 (kirjallinen menettely) 
 

Eduskuntakäsittely 

 
Suuri valiokunta: perjantai 19.1.2024 (kirjallinen menettely) 
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Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
 

Taloudelliset vaikutukset 

 
 
Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
 

Asiakirjat 

 
Komission tiedonanto Euroopan parlamentille, neuvostolle EU:n etenemissuunnitelma 
huumekaupan ja järjestäytyneen rikollisuuden torjumiseksi COM(2023) 641 final 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
Mika Junninen, +358 295 150 406 
 

VAHVA-tunnus 

EU/83/2024 
 
 
 

 
Liitteet - 
 
Viite - 
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Oikeusministeriö 
 

Perusmuistio 
 

EU/83/2024-OM-2 
 

Sandvik Anna-Liisa  16.1.2024 
  
 
 
 

   
 
   
   

 

Epävirallinen oikeus- ja sisäministerikokous 
25.-26.1.2024; vankeusasiat 
 

Kokous  
Epävirallinen oikeus- ja sisäministerikokous 25.-26.1.2024 
 
Eduskuntatunnus 

   
 
 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Kokouskutsun mukaan puheenjohtajamaa Belgia haluaa kokouksessa esitellä omaa 

kansallista malliaan, jossa kehitetään ns. pienehköjä, eriytettyjä ja yhteisöön integroituja 

vankilakeskuksia, jotka ovat suljettua vankilaa huomattavasti avoimempia ja joilla pyri-

tään edistämään vangin sopeutumista takaisin yhteiskuntaan (”small scale detention”). 

Lisäksi puheenjohtaja toivoo keskustelua myös yleisemmin vankeudelle vaihtoehtoisista 

seuraamusmuodoista ja toimivan vankeudenhoidon vaikutuksesta jäsenvaltioiden keski-

näiseen luottamukseen ja rikosoikeudellisen yhteistyön edistämiseen. 

Puheenjohtajan tavoitteena on, että aiheesta laadittaisiin neuvoston päätelmät puheen-

johtajuuskauden aikana. 

Puheenjohtajan asiakirjaa ei ole vielä jaettu perusmuistiota laadittaessa. 

 
Suomen kanta 

 
Hallitusohjelman mukaan vankilaturvallisuutta parannetaan ja uusintarikollisuutta ehkäis-

tään. Avolaitokseen sijoittamisen edellytyksiä selvitetään siten, että sijoituspäätöstä teh-

täessä kiinnitetään entistä enemmän huomiota tuomion perusteena olevan rikoksen laa-

tuun ja vangin vaarallisuuteen. 

Hallitusohjelman mukaan kriminaalipolitiikan tavoitteena on rikosten ehkäiseminen, ri-

koksentekijöiden saattaminen vastuuseen teoistaan sekä uhrien auttaminen ja tukemi-

nen. Ohjelma sisältää useita kirjauksia, joilla rikoksista määrättäviä rangaistuksia kiriste-

tään ja sen mukaan otetaan käyttöön varmuusvankeus.  



    16 (18) 

   
 

 
 

 

 

Suomi korostaa, että rikosoikeudellinen yhteistyö on tärkeä osa sisäisen turvallisuuden 

ketjua. Yhteistyö perustuu vastavuoroisen tunnustamisen periaatteeseen, jonka toteutu-

minen nojautuu jäsenvaltioiden yhteiseen arvopohjaan ja keskinäiseen luottamukseen. 

(E 28/2019 vp) 

Vastavuoroisen tunnustamisen järjestelmään kuuluu myös EU:n vankiensiirtojärjes-
telmä. On tärkeää, että se toimii tehokkaasti ja että EU:n vankiensiirtopuitepäätöstä so-
velletaan tehokkaasti. (Valtioneuvoston kanta on muodostettu eduskunnalle 12.1.2024 
toimitetussa E-selvityksessä). 

 

 
Pääasiallinen sisältö 

 

Rikosoikeudellinen seuraamusjärjestelmä kuuluu jäsenvaltioiden toimivaltaan ja järjes-

telmät vaihtelevat jäsenvaltioittain. Kaikissa jäsenvaltioissa on valvonnan asteeltaan eri-

laisia vankiloita sekä myös vankeudelle vaihtoehtoisia seuraamusmuotoja. Suomessa 

vankilat ovat joko suljettuja vankiloita tai avolaitoksia. Belgian pieniä vankilakeskuksia 

koskeva malli (”small scale detention”) on saanut vaikutteita suomalaisesta avolaitos-

mallista. Saatujen ennakkotietojen mukaan Belgian malli lienee kuitenkin suomalaista 

avolaitosta avoimempi.  

Suomessa vankeuden vaihtoehtoina ovat yhdyskuntaseuraamukset. Yhdyskuntaseuraa-

muksia ovat yhdyskuntapalvelu, valvontarangaistus, nuorisorangaistus sekä ehdollinen 

vankeus, jonka tehosteeksi on tuomittu valvonta. Kaikkien rangaistusten täytäntöönpano 

järjestetään siten, että rikokseen syyllistynyttä motivoidaan muuttamaan elämänta-

paansa niin, ettei hän syyllistyisi uudelleen rikoksiin. Tämä edistää yhteiskunnan turvalli-

suutta. Rangaistuksissa pitää kuitenkin olla tietty taso järjestelmän uskottavuuden vah-

vistamiseksi.  

Suomen EU-puheenjohtajakaudella vuonna 2019 neuvosto antoi päätelmät vankeuden 

vaihtoehdoista: ilman vapaudenmenetystä toteutettavat seuraamukset ja toimenpiteet 

rikosoikeuden alalla (2019/C 422/06). Belgia on puheenjohtajakautensa valmisteluissa 

viitannut näihin päätelmiin. 

 

EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
 

Kansallinen valmistelu 

 
EU-ministerivaliokunta: 18.-19.1.2024 (kirjallinen menettely) 
 

Eduskuntakäsittely 

 
Suuri valiokunta: pe 19.1.2024 (kirjallinen menettely). 



    17 (18) 

   
 

 
 

 

 
Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
 

Taloudelliset vaikutukset 

 
 

Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
Valtioneuvosto on antanut selonteon oikeudenhoidosta (VNS/13/2022 vp) ja lakivalio-
kunta on antanut siitä mietintönsä (LaVM 31/2022 vp).  
 

Asiakirjat 

 
Puheenjohtajan keskusteluasiakirjaa ei vielä ole jaettu. 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
Anna-Liisa Sandvik / oikeusministeriö, + 358 2951 50269. 
 

VAHVA-tunnus 

EU/83/2024 
 
 
 

 
Liitteet - 
 
Viite -
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